
Nº 37, quinta-feira, 25 de fevereiro de 2010 433 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032010022500043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Entrega das Propostas: a partir de 25/02/2010 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 10/03/2010 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: O edital
estará disponívelpara download no site do comprasnet:www.compras-
net.gov.br As empresa deverão cotar de acordocom a descrição do
edital.

WANDERLEY RODRIGUES
Pregoeiro

(SIDEC - 24/02/2010) 153061-15228-2009NE700015

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 3/2010 - SRP

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para contratação de
empresa especializada paralocação de máquinas de hemodiálise com
manutenção preventiva e corretiva das mesmas para atender às ne-
cessidades do Hospital Universitário daUFJF. Total de Itens Licitados:
00001 . Edital: 25/02/2010 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 .
ENDEREÇO: Www.comprasnet.gov.br JUIZ DE FORA - MG . En-
trega das Propostas: a partir de 25/02/2010 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 11/03/2010 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: O Edital se
encontra disponível no Site: www.comprasnet.gov.br.

ARMANDO RODRIGUES DE ARAÚJO
Pregoeiro

(SIDEC - 24/02/2010) 153061-15228-2010NE900055

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato no- 020/FUFMT/2010. Partes: Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso e a UNISELVA - Entidade de
Apoio à Universidade. Objetivo: Realizar processo seletivo do Pro-

grama de Pós-Graduação denominado "Curso de Mestrado em Ensino
de Ciências de Naturais" - executado pelo Instituto de Física/UFMT.
Assinatura: 18/02/2010. Vigência: 36 meses. Assinam: Professora
Maria Lúcia Cavalli Neder, Reitora/UFMT e pela UNISELVA, Sérgio
Henrique Allemand Motta, Diretor Geral.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio no- 002/FUFMT/2010. Partes: Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso e a Prefeitura Municipal de
Cuiabá. Objetivo: Estabelecer normas para assegurar a participação
dos alunos dos cursos de graduação e pós-graduação da UFMT, em
diferentes áreas de atuação de órgãos da Prefeitura Municipal de
Cuiabá visando de um lado o aperfeiçoamento das atividades de
ensino para melhor capacitação dos alunos e de outro a melhoria
permanente da prestação dos serviços pela Prefeitura. Assinatura:
22/02/2010. Assinam: Professora Maria Lúcia Cavalli Neder, Rei-
tora/UFMT e pela Prefeitura Municipal de Cuiabá, Sr Wilson Pereira
dos Santos.

EDITAL No- 2, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2010
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, con-
siderando o Decreto no- . 4.175, de 27 de março de 2002, combinado
com o que dispõe o artigo 12 da Portaria MPOG n. 450, de 06 de
novembro de 2002, resolve: PRORROGAR, por mais um ano, con-
tado a partir 01.03.2010, o prazo de validade dos Concursos Públicos,
referentes aos Editais no- 07/PROAD/CGP/2008,
08/PROAD/CGP/2008, 09/PROAD/CGP/2008,
010/PROAD/CGP/2008 e 011/PROAD/CGP/2008, de 18 de dezem-
bro de 2008, publicados no Diário Oficial da União em 19 de de-
zembro de 2008, homologados nos termos dos Editais de Homo-
logação n. 01/PROAD/SGP/2009, 02/PROAD/SGP/2009,
03/PROAD/SGP/2009, 04/PROAD/SGP/2009 e
05/PROAD/SGP/2009, de 26 de fevereiro de 2009, publicados no
Diário Oficial da União em 02 de março de 2009.

MARIA LÚCIA CAVALLI NEDER

PREGÃO No- 21/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Para aquisição de hortifrutigranjeiros para
um período de 6 meses Total de Itens Licitados: 00053 . Edital:
25/02/2010 de 08h00 às 11h30 e de 13h às 17h30 . ENDEREÇO: Rua
Luís Philippe Pereira Leite, S/N Alvorada - CUIABA - MT . Entrega
das Propostas: a partir de 25/02/2010 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 09/03/2010 às 15h00 site
www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Para verificar a es-
pecificação correta dos itens/objetos consultar o edital.

WILSON JOSÉ DE ARRUDA MARQUES
Pregoeiro

(SIDEC - 24/02/2010) 154070-15262-2010NE000264

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EDITAL No- 146, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2010

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar, em parte, o
Edital no- 8, de 06/01/2010, publicado no DOU em 08/01/2010, Seção
3, páginas 58 e 59, Professor Adjunto, Nível 01, Escola de Ciência da
Informação, Departamento: Teoria e Gestão da Informação, o que faz
da seguinte forma: Onde se lê: "... Datas prováveis para realização
das provas: 19 de abril de 2010...". Leia-se: "... Datas prováveis para
realização das provas 29/03/2010 a 31/03/2010..."

RONALDO TADEU PENA

EDITAL No- 147, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2010

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, com base no Decreto no-

6.944, de 21/08/2009, nos termos da Portaria Normativa Intermi-
nisterial no- 22, de 30/04/2007, publicada no DOU de 02/05/2007, e da
Portaria Normativa Interministerial no- 08, de 26/08/2008, publicada
no DOU de 27/08/2008, e da Nota Técnica no- 01/2007/DEDES/SE-
SU/MEC, de 03/08/2007, em conformidade com a Lei no- 8.112, de
11/12/1990, resolve tornar público que, consoante os prazos abaixo
especificados, serão recebidas inscrições de candidatos aos concursos
para preenchimento das vagas de PROFESSOR ADJUNTO, Nível 01,
lotadas nesta Universidade e destinadas às Unidades abaixo men-
cionadas, de acordo com a seguinte discriminação:

1. DAS ATRIBUIÇÕES DO CARGO:
Atividades pertinentes à pesquisa, ensino no nível superior e

extensão que, indissociáveis, visem à aprendizagem, à produção do
conhecimento, à ampliação e transmissão do saber e da cultura e
atividades inerentes ao exercício de direção, assessoramento, chefia,
coordenação e assistência na própria instituição, além de outras pre-
vistas na legislação vigente.

Quadro 1 - Quadro de especificação das vagas
Unidade Faculdade de Direito
Departamento Direito e Processo Civil e Comercial
Número de vagas 01 (uma)
Área de conhecimento Direito Civil
Regime de trabalho 20 (vinte) horas semanais
Ti t u l a ç ã o Doutorado em Direito
Inscrição Período de Inscri-

ção
02/03/2010 a 31/03/2010

Local (endereço e
horário)

Secretaria Geral da Faculdade de Direito.
Av. João Pinheiro, 100 - 2o- andar - prédio
I - Centro-BH.
Horário: de 9h às 12h e das 13h às 16h,
nos dias úteis.

Início do concurso 17/05/2010 a 21/05/2010
Tipos de prova Prova de Títulos; Prova Didática com arguição oral.
Datas prováveis da
realização das
provas

17/05/2010 a 21/05/2010

2. DAS VAGAS:
O concurso visa ao provimento das vagas especificadas no

Quadro 1 deste edital.
3. DA REMUNERAÇÃO:
A remuneração inicial será composta pelo Vencimento Bá-

sico, Retribuição por Titulação (RT) e Gratificação Específica do
Magistério Superior (GEMAS), conforme apresentada na Tabela abai-
xo.

Tabela referente à remuneração do Cargo
Classe Regime Remuneração
Adjunto 20h R$ 2.282,23

4. A INSCRIÇÃO:
4.1. O prazo de inscrição terá início a partir do 5o- dia de

publicação deste Edital.
4.2.Caso o início do período da inscrição se dê em dias não

úteis ou feriado, a inscrição terá início no dia subsequente.
4.3. As inscrições deverão ser realizadas no local, horário e

período especificados no Quadro 1 deste edital.
4.4. Valor da taxa de inscrição: R$ 57,00 (cinqüenta e sete

reais), paga no Banco do Brasil S/A, por meio de Guia de Re-
colhimento da União - GRU, na Conta Única: 170500-8, Agência:
4201-3; Código: 1530621522928883-7.

4.5. A inscrição somente será aceita mediante a confirmação
do pagamento da taxa de inscrição.

4.6. Em hipótese alguma, o valor referente ao pagamento da
taxa de inscrição será devolvido, salvo no caso de cancelamento do
certame por conveniência da UFMG.

INSTITUTO DE LINGUAGENS
DEPARTAMENTO DE LETRAS

EDITAL DE 24 DE FEVEREIRO DE 2010
TESTE DE SELEÇÃO

A Universidade Federal de Mato Grosso, por meio do seu Instituto de Linguagens, torna público o presente Edital de Abertura de
Inscrição de TESTE DE SELEÇÃO para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, na classe correspondente à sua titulação, sob a égide da
Lei Nº 8.745, Art. 7º, Inciso I, e de acordo com as informações do quadro abaixo:

Área de Conhecimento LÍNGUA FRANCESA
Requisito Básico Graduado em Letras com Habilitação em Língua Francesa
Período do Contrato 09 (nove) meses
Regime de Trabalho 40 horas semanais
Número de Vagas 01 VAGA
Turno de Trabalho O Candidato aprovado deve ter disponibilidade para trabalhar nos períodos matutino e noturno.
Local de Inscrição Departamento de Letras, sala 05, no período de 11 a 12/03/10, das 07:30 às 11:30 horas.
Data e Horário da Seleção Prova Escrita: 15/03/10 - 08:00

Resultado da Prova Escrita e Sorteio do Ponto: 16/03/10 - 08:00
Prova Didática: 17/03/10 - 08:00 -

Local da Seleção Sala 03 - Departamento de Letras. A seleção será realizada por Comissão de Avaliação, por meio
de prova escrita e prova didática.

Documentos Cópias do Diploma de Graduação e do Histórico Escolar, RG, CPF, Título de Eleitor e Com-
provante da última votação, Curriculum Vitae, datado, assinado e rubricado e Declaração de que
o candidato não foi contratado nos últimos 24 meses com fundamento na lei Nº 8.745 e suas
alterações.

OBS. As fotocópias serão conferidas com os originais por ocasião da inscrição. Os documentos deverão ser devidamente autenticados pelo
candidato ou na Secretaria do Departamento
Atenção: A presente seleção se enquadra na modalidade de Teste de Seleção, cujo pedido de Inscrição será apreciado Pela Comissão de
Avaliação do Departamento de Letras.

MARIA DE JESUS DAS DORES ALVES CARVALHO PATATAS
Chefe

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JÚLIO MÜLLER

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 23/2010

No- Processo: 23108.502760/09-2 . Objeto: Aquisição de acessórios
para mamógrafo. Total de Itens Licitados: 00002 . Fundamento Legal:
Artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Para reposição.
Uma está rachada e outra quebrada. Declaração de Inexigibilidade em
15/01/2010 . JONAS DA CRUZ BORGES ASSUMPÇÃO . Diretor
Administrativo. . Ratificação em 15/01/2010 . OLGA AKIKO TA-
KANO . Diretora Superintendente em exercício. . Valor: R$ 3.328,60.
Contratada :GE HEALTHCARE DO BRASIL COMERCIO SER-
VICOS PARA EQUIPA . Valor: R$ 3.328,60

(SIDEC - 24/02/2010)

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 19/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Para aquisição de capas de prontuário
médico modelo sistema de cores. Total de Itens Licitados: 00002 .
Edital: 25/02/2010 de 08h00 às 11h30 e de 13h às 17h30 . EN-
DEREÇO: Rua Luís Philippe Pereira Leite, S/N Alvorada - CUIABA
- MT . Entrega das Propostas: a partir de 25/02/2010 às 08h00 no site

www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 09/03/2010 às
11h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Para ve-
rificar a especificação e descrição correta do objeto, consultar o edi-
tal.

(SIDEC - 24/02/2010) 154070-15262-2010NE000264

PREGÃO No- 20/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Para contratação de serviços de UTI
Móvel, para remoção terrestre de pacientes. Total de Itens Licitados:
00002 . Edital: 25/02/2010 de 08h00 às 11h30 e de 13h às 17h30 .
ENDEREÇO: Rua Luís Philippe Pereira Leite, S/N Alvorada - CUIA-
BA - MT . Entrega das Propostas: a partir de 25/02/2010 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 09/03/2010 às
17h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Para ve-
rificar a especificação correta do objeto consultar o edital.

(SIDEC - 24/02/2010) 154070-15262-2010NE000264


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-02-25T08:14:44-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




